quod et copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderit, quae 
ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps 
peccato custodiret immunem». 

23 Hom. IV super Missus est, 3; PL 183, 81: «[…] nunc superveni-
re nuntiatur propter abundantioris gratiae plenitudinem, quam effusurus 
est super illam». 
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dell'Immacolata Concezione, “un falso onore” reso alla 
Vergine Maria. 

Le argomentazioni di Bernardo trovarono un contrad-
dittore – come si è visto – nel monaco inglese Nicola di St. 
Albans: nel Liber de celebranda conceptione beatae Mariae 
contra beatum Bernardum riconosce la autentica sanctitas 
scribentis, ma ne respinge le ragioni, aggiungendo come epi-
grafe che Bernardo in omnibus zelum habuit, ma in multis 
non secundum scientiam24. 

La Lettera 174 contiene argomenti riguardo al tema 
dell'Immacolata Concezione che saranno accolti e sviluppa-
ti dai maestri della Scolastica del secolo XIII, al punto che 
Bernardo diventerà una auctoritas dell'insegnamento orto-
dosso all'università di Parigi25. Gli oppositori che vengono 
qui ricordati non dovevano essere numerosi, se, pochi anni 
dopo, Bonaventura afferma di non conoscerne alcuno diret-
tamente: «Non c'è nessuno che abbia affermato, tra coloro 
che abbiamo udito con i nostri orecchi, che la Vergine Ma-
ria sia stata immune dal peccato»26. 

———— 
24 Cfr. C.H. TALBOLT, Nicholas of St. Albans and Saint Bernard, 

p. 96. 
25 In Alberto Magno si legge: «Dicimus quod beata Virgo non fuit 

santificata ante animationem, et qui dicunt oppositum est haeresis con-
demnata a beato Bernardo in epistola ad Lugdunenses et a magistris Pa-
risiensibus» (ALBERTUS MAGNUS, In IV Sententiarum, III, d. 3, a. 4). 
E Bonaventura scrive: «Caro beatae Virginis ante animationem non fuit 
sanctificata; non quia Deus non potuerit carnem Virginis purificare ante 
quam animare, sed quia sanctificatio habet esse per aliquod donum gratui-
tum superadditum, quod quidem non habet esse in carne, sed in anima 
[…]. Et ideo simpliciter concedendum, quod caro eius ante animationem 
non fuit sanctificata» (BONAVENTURA, In III Sent., d. III, p. I, a. 1, q. 
1, resp. [Ed. Quaracchi, III, pp. 61b-62b]). E ancora: «Hic autem 
modus dicendi communior est et rationabilior et securior. Communior, 
inquam, quia fere omnes illud tenent, quod beata Virgo habuit originale, 
cum illud appareat ex multiplici ipsius poenalitate, quam non est dicere 
ipsam passam esse propter aliorum redemptionem; quam etiam non est 
dicere per assumtionem habuisse, sed per contractionem […]. Securior est 
quia magis consonat fidei pietati et Sanctorum auctoritati» (ibid., d. III, 
p. I, a. 1, q. 2, resp. [Ed. Quaracchi, III, 67b]). 

26 Ibid. (Ed. Quaracchi, III, 68a): «Nullus autem invenitur dixisse 
de his quos audivimus auribus nostris, Virginem Mariam a peccato ori-
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Tommaso d'Aquino aggiungerà, all'argomentazione di 
Bernardo, quella derivata dalla dignità del Redentore uni-
versale, alla quale si opporrebbe l'esenzione di Maria dal 
peccato originale, in quanto non avrebbe avuto bisogno 
dell'opera del Verbo incarnato; in questa prospettiva Cristo 
non sarebbe l'universale Redentore degli uomini, quod dero-
gat dignitati Christi27. 

Sarà necessario attendere l'inizio del secolo XIV per 
superare, almeno in parte, questa obiezione dell'Aquinate. 
La dignità del Redentore universale viene da Giovanni 
Duns Scoto salvaguardata e giustificata con la dottrina del 
perfectissimus Mediator28, che previene il peccato in Maria. 

———— 
ginali fuisse immunem». 

27 «Oportuit siquidem ut cum peccato originali conciperetur, utpote 
que ex utriusque sexus commistione concepta fuit: hoc enim privilegium 
sibi soli servabatur ut virgo conciperet Filium Dei. Commixtio autem 
sexus, que sine libidine esse non potest post peccatum primi parentis, 
transmittit peccatum originale in prolem. Simul etiam quia si cum pec-
cato originali concepta non fuisset, non indigeret per Christum redimi, 
et sic Christus non esset universalis hominum redemptor: quod derogat 
dignitati Christi. Est ergo tenendum quod cum peccato originali concepta 
fuit, sed ab eo quodam speciali modo, ut dictum est, purgata fuit […]. 
Non autem talis sanctificatio precessit infusionem animae, sic enim 
numquam fuisset originali peccato subiecta, et redemptione non in-
diguisset: non enim subiectum peccati esse potest nisi natura rationalis. 
Similiter etiam sanctificationis gratia per prius in anima radicatur, nec 
ad corpus potest pervenire nisi per animam: unde post infusionem ani-
me credendum est eam sanctificatam fuisse» (THOMAS AQUINAS, Com-
pendium theologiae, c. 224, in: Opera omnia, Ed. Leonina, Roma 1979, 
pp. 175a-176a, cit. a p. 176ab [De sanctificatione Matris Christi]). 

28 «Contra primam rationem arguitur ex eccellentia Filii sui, in 
quantum redemptor, reconciliator et mediator fuit, quod ipsi non con-
traxit peccatum originale. Perfectissimus enim mediator habet perfectis-
simum actum mediandi possibilem respectu alicuius personae, pro qua 
mediatur; ergo Christus habuit perfectissimum gradum mediandi possi-
bilem respectu alicuius personae, respectu cuius erat mediator, respectu 
nullius personae habuit excellentiorem gradum quam respectu Mariae; 
igitur etc., sed hoc non esset nisi meruisset eam preservare a peccato 
originali» (IOANNES DUNS SCOTO, Ordinatio, in C. BALIĆ, Iohannes 
Duns Scotus. Theologiae marianae elementa (Biblioteca Mariana Medii 
Aevi. Fasc. IIA), ex Typographia “Kačić”, Sibenici 1933, pp. 22-23 
[De Immacolata Conceptione Beate Virginis. Quaestio. Utrum beata Vir-
go concepta fuerit in peccato originali]). 
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Così il suo immacolato concepimento viene a essere l'atto 
più eminente della Redenzione, in quanto – scrive Duns Sco-
to – «nessuno risarcisce qualcuno in modo sommamente per-
fetto per l'offesa che gli sarà arrecata, a meno di riuscire a 
prevenire che quello sia offeso»29. Rimaneva, tuttavia, l'osta-
colo principale della dottrina sul peccato originale, che sarà 
rimosso dal Concilio di Trento e che aprirà la strada all'ac-
cettazione del privilegio di Maria e anche alla sua defini-
zione dogmatica.